dolens super fata inimicorum, his dictis acuit animos suorum: O miserabiles timidorum hominum manes, frustra prendunt colles, quibus desunt vires et bellicae artes, nec iuvat collis, si est virtus debilis. Cernitis, quia in planis vobis non audent occurrere campis, nimirum sinon fallor, iam fugere parant. Sed vos, priusquam fugiant, irruite super eos inpetu repentino, et sub pedibus vestris ceu frivola stipularum ut conterantur, facite more solito. Parcite ne ignavorum sanguine polluatís fortia tela, sed potius submittite, quae portatis volatilia, ut perterrefaciatis falconibus pavidas acies ut columbas. Quod ut factum est, tanta fuit densitas diversarum avium, ut sub pennis earum obscuraretur aer velut sub aquosa nube, vel nigrae tempestatis tempore. Hoc cernens intrepidus Tyro, coeptum interrumpens colloquium ad suos dixit: Si forte contigerit me mori in praelio, sepelíte me in hoc colliculo, et construíte mausoleum mihi in secula memoriale. Unde et hodie nominatur militis acerrimi bustum Tyri. Moxque prosiliens ceu maxima moles rupis, quae fulmine rupta de summitate alti montis fertur per abrupta loca, sternens omnia obstacula, haud aliter ruit fortissimus heros Tyro in confertissimos hostium cuneos. Ac veluti, si quis in horto tenera papavera succideret ferro, ita obstantium metit ense capita hostium; donec plenus astilibus, quasi herinatius, in media strage super magnam struem occisorem cecidit. Incertum est, quis, a quo, vel quali vulnere quisque cecidit, nisi hoc solum scimus pro certo, quia Boemi potiti sunt triumpho, Lucensibus omnibus interfectis usque ad unum, praeter illum videlicet quem noverca olim praemonuerat euntem ad praelium. Isque dum iussa peregit novercae praepeti elapsus fuga, dumque conceitus veniret ad domum, ecce uxor sua plangebatur defuncta. Quam ut videret vir suus, dum discooperuisset faciem eius — res similis fietae — visum est funus habere in femineo pectore vulnus et absceas aures. Tunc vir recolens quod factum fuerat in praelio, protulit aures de bursa eruentis cum inauribus, atque recognovit hanc fuisse in specie illius quem adversantem occidit in bello.

Cosmae Cron. Boemorum, lib. I, 10 — 12. (Pertz, Mon. Germ. Hist. Scriptorum tom. IX, p. 39 — 43.)

* * *

„Die Reihe aller böhmischen Historiker eröffnet ein ehrwürdiger Mann, der Prager Domdechant Cosmas († 1125), ein wahrer Herodot in seinem Vaterlande; denn gleich diesem berichtete er alles, was er über die Urgeschichte seines Volkes gesammelt hatte, damit es ja nicht in Vergessenheit gerate; er verschmähte auch die fabelhaft gewordenen Sagen und Überlieferungen der Väter nicht, hatte aber ein zu richtiges Gefühl für historische Wahrheit, als daß er Fabel und Geschichte nicht hätte voneinander trennen sollen. Nur sein Stil erreicht die edle Einfachheit des Herodotischen